Resposta ao Requerimento nº 1908/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca dos protocolos nº 1286100 e 1283485 – maus tratos

de animais.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

O
C.l. nº 1322/2022-DAI/sG Em 18 de outubro de 2022

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: Gabinete da Prefeita- Marco Aurélio

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n21908/2022 (Proc. Administrativo nº
24262/2022.

Senhor Secretário,

l. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a

respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhandoa resposta, em

trâmite direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2 Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,
HUGO MAGAGNINI ALVES TELLES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE GOVERNO

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Pane: uma valinhas am ano Lo

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1908/2022

Ementa: Informações acerca dos
protocolos Nº 1286100 e 1283485 -
maus tratos de animais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista denúncia de maus tratos a animal, sob os Protocolos Nº

1286100 (Coordenadoria do Bem Estar Animal) e Nº 1283485 (Ouvidoria), referente

a cachorro amarrado em corrente curta, sem abrigo e tomando chuva;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Foi realizada diligência no local?

2- Na afirmativa, o que ficou constatado”? Explane.

3- Favor encaminhar cópia de registro da averiguação com fotos das
condições do animal, bem como, cópia do relatório.

4- Quais providências foram tomadas?

Valinhos, 10 de outubro de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

Foto anexa.

lea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:4U20-9NCZ-531H-

Requerimentonº1908/2022-Processo5049/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em10/10/2022às15:27:20,e

podeconteroutrasassinaturas.Paraveroarquivoorigina

Página 1 de2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

3KDR

03
Proc. Leg. nº 5049/2022

&

EA)OQ=Eml«>LLIaml«<=—o£mm)=«<
[4

«<=«[O

daxe

-HLES-ZIN6-02N+:SABUDESUWLIOJUI9JED]jU9]Ne/SOjJuStwNdOP/SOyuI|PABIBLEI/1Q'LUODLUPISIS"eJ|NSUOD//:dyyssaoe(s)esmeuisse(s)e9|euibuoonnbueo194BIeq'SeInjeuIsseseJnoJojuooapod

9“02:22:51SEZZOZ/OL/OLUISEBB6ESOGBSL:VATISVAHIIAVXIANVHOWVISITVAVOINON10dsjusujenbipopeulsse104Qjuawndops]S3ZZ0Z/6P0S0SSS901d-ZZ0Z/806LoUOjusuanbay

ESTADO DE SÃO PAULO
Página 2 de 2

Schiavinato,nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

ônioRua Ângelo Ant

20/10/2622 14:38 eOuve - Valinhos ou
PREFEITURA MUNICIPAL DE

E VALINHOS Impresso em: 20/10/2022 às 14:38

ue Servidor: ATENDIMENTO PADRAO
Status: Concluído

Protocolo: 1283485

Data de abertura: 05/10/2022 às 15:18

Data de fechamento: 14/10/2022 às 14:46 (Essa manifestação demorou 9 dias para ser concluída.)

* Categoria: Solicitação

Secretaria: Coordenadoria do Bem Estar Animal

Assunto: Solicitações

Dados sigilosos: Sim

CEP: 13272-513

, Endereço da manifestação: Rua Osvaldo Pucci, 135

Bairro: Jardim América Il

* Urgente: Sim

É relacionada à servidor público: Não

* Origem: Telefone

Manifestação:

PROTOCOLOSIGILOSO

Munícipe relata que: " viu cachorro muito magro. Teme cachorro passar fome. Pastor alemão magro. Cachorro
“raça Shih Tzu não é possível ver se está magro devido ao pelo. Requerente solicita fiscalização e providências
com urgência.

Rua Osvaldo Pucci, 135

Jardim América Il

Cep: 13272-513

Resposta final (Cancelada ou Concluída):

PROTOCOLOSIGILOSO

Caro (a) munícipe,

À Coordenadoria do Bem-Estar Animal informou ao serviço de Atendimento 156, em 14 de outubro de 2022
que:
“ À equipe da CBEA esteve no local no dia 11/10/2022.

Atendidos pela tutora , Lidiane, fomos informados que o cão, pastor Alemão, chamado Dragon. de
aproximadamente 1 ano, faz acompanhamento com veterinário particular devido a uma doença inflamatória
intestinal, uma condição crônica que dificulta a absorção de nutrientes, por essa razão, o animal perde muito

- peso.

Laudos e prescrições apresentados.

Há outros 3 cães na residência e nenhum deles apresentava sinais de maus tratos."

https://eouve.com.br/Sistema/Autenticado/Ouvidoria/Visualizar.aspx?id=1283485 1/2

20/10/2022 14:38 eOuve - Valinhos

Atenciosamente, O5
Coordenadoria do Bem-Estar Animal

Andamento:

Usuário: ATENDIMENTOPADRÃO

Data e hora: 14/10/2022 às 14:46

Pendente -% Concluído

- PROTOCOLOSIGILOSO

Caro (a) munícipe,

“A equipe da CBEA esteve no local no dia 11/10/2022.

Atendidos pela tutora, Lidiane, fomos informados que o cão, pastor Alemão, chamado Dragon. de
“aproximadamente 1 ano, faz acompanhamento com veterinário particular devido a uma doença

inflamatória intestinal, uma condição crônica que dificulta a absorção de nutrientes, por essa razão, o
animal perde muito peso.

"* lLaudose prescrições apresentados.

' Háoutros 3 cães na residência e nenhum deles apresentava sinais de maus tratos."

: Atenciosamente,

Coordenadoria do Bem-Estar Animal

Documento assinado digitalmente por ATENDIMENTO PADRÃO, através da Plataforma.
eOuve, na data de 14/10/2022 às 14:46:36, de acordo com o Decreto nº 10.543/2020

Mapa: RECEBIDO
Maravilhas do —20 OUT 2022

Lar (Valinhos) Po

Loja de variedaçes a 4 é

modia A vo
Baron Assistência q 4 Mona

Técnica e Consertos de Ea : ; .

Es Ps as & Tiago OreiraBANCO DO BRASIL qUnilever Brasi!

“gente Administrativo |Industrial Valinhos
“VALINHOS... cm Museu e Acervo“ DMABEA

=») DROGARIA MunicipalFotógrafo... "

o VÊ SÃO PAULO |e asse a “o Drogaria El ag

dt O = Alo) CDEA

E PARA OS DEVIDOS EINS

Americanas Expres: Buenos Carnes D.M A BEMPon teria Alaska - Sergel Loja de Conveniência :

hs sorveteria Alaska-Serge à * Papelaria Colegial /
AA B N A Papelaria e armargo

) CRAF Radiologia E ha etienteétis " Odontológica Valinhas á Meio msGougle dornto O : a á Ú [Mapdata Estar Animal

SDUMA.

*Sleouve.combr/Sistema/Autenticado/OuvidoriaVisualizaraspx?id="1 283485

   E a» PREFEITURA DE Ok
“» VALINHOS

Relatório de Vistoria - Requerimento 1908/22

Endereço: R. Osvaldo Pucci, 135

Em resposta a denúncia 1283485, aberta no dia 05/10, a equipe esteve no local no dia

07/10 para averiguar a denúncia de que munícipe “viu cachorro muito magro. Teme

cachorro passar fome. Pastor alemão magro. Cachorro raça Shih Tzu não é possível ver se

está magro devido ao pelo.”. No dia referido, foi observado que o pastor alemão estava

realmente magro, enquanto os outros dois cães estavam aparentemente em peso ideal,

todos estavam soltos no quintal. Equipe não teve sucesso em contato com tutor, ficando

para programação nova visita no dia 10/10.

Com o protocolo 1286100, aberto no dia 10/10, a equipe foi também avaliar a denúncia em

que “os cães se encontram na chuva e o pastor alemão, preso em corrente”, mas, na

ocasião, o cão relatado estava solto no quintal novamente, alerta e sem sinais de

agressividade ou reatividade excessiva. Equipe conseguiu contato com uma das vizinhas

que relatou que a tutora faz acompanhamento do animal com veterinário particular e que a

denúncia de que passaria fome não procede. Visto que seria uma condição médica, equipe

agendou novo retorno no dia seguinte.

No dia 11/10, a equipe foi atendida pela tutora Lidiane que explicou que o cão é filhote e,

desde que foi adotado, tem passado por acompanhamento com veterinário particular para

uma doença inflamatória intestinal, condição que dificulta a absorção de nutrientes,

conforme consta em laudo em anexo. Também em relação ao cão ficar preso, relatou que

fica preso pontualmente para que não acesse a rua quando há movimentação no quintal ou

quando está alimentando os outros animais, uma vez que a alimentação é diferente.

No dia 17/10, a equipe esteve novamente no local para verificar a queixa de que o animal

ficaria acorrentado e, na ocasião, foi verificado que estava solto no quintal.

res Ferreira

Supervisora Supervisor

0+“oeala
a

aEsais

PREFEITURA DE

VALINHOS

til

E]9+=Ezcigalue
O.

PREFEITURA DE AA
VALINHOS

RECEBIDO
dd 25oUTa

dA YIvSula
Tiago Moreira

N Agente Administrativo il
D.M.ARE(A.

Fe PREFEITURA DE FER AD
E 4 VALINHOS Proc/Ano

À Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente — SDUMA,

Considerando o parecer da Coordenadoria do Bem-Estar Animal em

cota retro, sugiro o retorno desta C. |. à Secretaria de Governo para as

providências pertinentes.

DMABEA, 25 de outubro de 2022.
Departamentode Meio Ambiente e Bem-EstarAnimal

* Diretor
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antônio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | site: www.valinhos.sp.gov.br

Fis. nº 13 Rubrica

| Proc./ ano 7. | 342122 Ve
 w

Req. 4 | doma,

AO D.A../ S.G.

Providenciado.

SDUMA., em 26 de outubro de 2022.
Secretário de Desenvolvimento Urbanó e Meio Ambiente

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AWAHP2X14X599XE5
		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300

		2022-11-01T16:37:04-0300